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چهارمین کنگره اخاق پزشـکی و پرسـتاری با حضور چشمگیر 

اسـاتید و صاحب نظـران حـوزه و دانشـگاه 6 تـا 9 بهمن 94 در 

سـالن اجاس سـران برگزار شد.

در مراسـم افتتاحیـه، ابتـدا پیام آیـت الله جـوادی آملی پخش 

شـد کـه در بخشـی از آن آمـده اسـت: مسـئله اخاق پزشـکی 

ویژگـی خـاص خود را دارد؛ که بخشـی از آن بـه کیفیت ارتباط 

پزشـک به بیمار مـی پردازد. کیفیـت برخود عاطفـی، مهربانانه 

درمـان کـردن، مهربانانـه بـر بالیـن بیمـار رفتن جـزء مقدمات 

اخاق پزشـکی اسـت که در شـان شـما بزرگواران بیش از اینها 

متصـور اسـت. امیدواریـم شـما بزرگواران کـه اسـوه جامعه اید 

همان طور که اسـتاد طب بدن هسـتید اسـتاد طب روح باشـید 

و همـان طـور کـه به فکـر درمان بخـش خلقت هسـتید به فکر 

معالجـه خود نیز باشـید.

در ادامـه، پیـام آیت اللـه مکارم شـیرازی قرائت شـد کـه در آن 

آمده اسـت: تشکیل همایش سراسـری مربوط به اخاق پزشکی 

را بـه همه شـما عزیزان تبریک می گویـم و از همه بنیان گذاران 

صمیمانـه تشـکر می کنم کـه به این امـر مهم اقـدام کرده اند.

در بخـش دیگـری از پیـام بـه فضائـل اخاقـی انسـان و نقـش 

اخـاق پزشـکی بدیـن شـرح اشاره شـده اسـت: در ایـن میـان 

پزشـکان وظیفـه سـنگین تری دارنـد کـه در برنامه هـای اخاق 

با پیام آیات عظام جوادی آملی و مکارم شیرازی افتتاح شد

چهارمين کنگره سالانه اخلاق پزشکی و پرستاری
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پزشـکی تشریح شـده است و مسائل اخاقی که آنها باید رعایت 

کنند با دیگران بسـیار متفاوت اسـت؛ پزشـکان سروکار باجان و 

حیـات مردم دارنـد و بسـیار می شـود که رعایت اخاق پزشـکی 

جان هایـی را از خطر رهایی می بخشـد و به عکس رعایت نکردن 

آن عده ای را در کام خطر فرو می فرسـتد.

در بخـش پایانـی پیام آیت الله مکارم شـیرازی بـه کنگره اخاق 

پزشـکی آمده اسـت: امیدوارم با رعایت اخاق اسـامی و اخاق 

پزشـکی برگرفته از اخاق اسـامی تحول چشـمگیری در همه 

زمینه هـا پیـدا شـود و اخـاق پزشـکان مـا به عنوان یـک نمونه 

برجسـته انسـانی و اسـامی در جهان منعکس گردد و افتخاری 

برای جامعه ما باشـد. بار دیگر به همه شـما خواهران و برداران 

عزیـز تبریـک می گویـم و از دسـت اندرکاران متشـکرم و بـرای 

موفقیـت همه شـما از صمیم دل دعـا می کنم.

Áنظامسـلامتبـهاههیـتجایـگاماخلاق
حرفـهایواقفاسـت

دبیـر علمـی کنگـره اخاق پزشـکی با اشـاره به ارسـال بیش از 

800 مقالـه به دبیرخانه، مهم تریـن ویژگی این کنگره را، حضور 

گسـترده حـرف علـوم پزشـکی به ویژه پرسـتاران، داروسـازان و 

مشارکت خوب دانشجویان علوم پزشکی و جامعه هنری دانست.

دکتـر پارسـاپور دبیرعلمـی کنگـره، پیام کنگره اخاق پزشـکی 

را توجـه بـه جنبه هـای انسـانی و اخاقی ارائه خدمات سـامت 

دانست و افزود: مشارکت و هم گرایی گروه های مختلف پزشکی، 

پرسـتاری، داروسـازی، دندانپزشکی و سـایر حرف پزشکی و نیز 

جامعـه هنـری گـواه بر این اسـت که نظام سـامت بـر اهمیت 

جایـگاه اخـاق و تمسـک بـه ریسـمان آن به عنوان پیـام اصلی 

مکت روح بخش اسـامی واقف اسـت.

وی »اخـاق حرفـه ای و تحـول آمـوزش پزشـکی«، »اخاق در 

ارائـه خدمـات سـامت«، »اخـاق در پژوهش هـای پزشـکی« 

و »اخـاق در سیاسـت گذاری سـامت« را چهـار محـور اصلـی 

ایـن کنگـره خوانـد و افـزود: کنگـره سـالانه اخاق پزشـکی در 

سـال های 89 تـا 91 با شـعار »حقـوق بیمار از آیین تـا بالین«، 

»اخاق پزشـکی در نظام سـامت« و »آموزش اخاق پزشـکی 

و سـامت باروری«، به طور سـالانه تشـکیل شـد و امسـال پس 

از دو سـال وقفـه، گسـترده تر از دوره هـای قبل برگزار می شـود.

دکتـر پارسـاپور مهم ترین ویژگـی متمایز این کنگـره را، حضور 

گسـترده حـرف علوم پزشـکی بـه ویژه پرسـتاران و داروسـازان 

و مشـارکت خـوب دانشـجویان علـوم پزشـکی و جامعـه هنری 

دانسـت و افزود: در این دوره، معاونت های آموزشـی، دانشجویی 

و فرهنگی، تحقیقات و فن آوری و غذا و داروی وزارت بهداشـت 

درمان و آموزش پزشـکی، سـازمان نظام پزشـکی، فرهنگسـتان 

علوم پزشکی، سارمان پزشکی قانونی، دانشگاه های علوم پزشکی 

شـهید بهشتی و شیراز مشـارکت داشتند. البته مسئولیت عمده 

طراحـی و اجـرای ایـن کنگره بر عهـده مرکز تحقیقـات اخاق 

و تاریخ پزشـکی دانشـگاه علوم پزشـکی تهران است.

عضـو هیـات علمـی مرکـز تحقیقـات اخـاق و تاریـخ پزشـکی 

دانشـگاه، از ارسـال بیش از 800 مقاله به دبیرخانه کنگره خبر 

داد و افـزود: فراخـوان کنگـره با اسـتقبال چشـمگیری مواجه و 

در مجمـوع 864 مقالـه به دبیرخانه ارسـال شـد.

وی بـا اشـاره بـه نحـوه داوری مقـالات گفـت: کمیتـه 44 نفره 

داوری ایـن مقـالات را در سـه مرحلـه مـورد ارزیابـی قـرار داد. 

نتایـج امتیـازات داوری کـه از امتیـاز صفـر تـا 9 مشخص شـده 

بـود بـه همـراه اصـل خاصـه مقـالات در اختیار کمیتـه علمی 

کنگـره قـرار گرفـت و ایـن کمیته بـا تشـکیل کارگروه هایی در 

خصـوص هـر مقاله بـر اسـاس نظـر داوران، ظرفیت نشسـت ها 

و البتـه کیفیـت مقـالات تصمیم گیـری و نتیجـه را در اختیـار 

دبیرخانـه علمی قـرارداد.

دبیـر علمـی کنگره تصریح کرد: پس از پایـان داوری ها، از 864 
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مقالـه دریافتی، 160 مقاله (بیش از 18 درصد مقالات) به عنوان 

سـخنرانی انتخـاب شـد که در قالـب 19 نشسـت تخصصی و 5 

نشسـت عمومـی در چهـار روز کنگـره ارائه می شـود. همچنین 

469 مقالـه (55 درصـد) به عنـوان پوسـتر پذیرفته شـد و 220 

مقالـه (26 درصـد) نیز موردپذیرش قـرار نگرفت.

دکتر پارساپور با اشاره به نشست های علمی کنگره گفت: اخاق 

داروسـازی، چالش هـای آموزش اخاق پرسـتاری، نشسـت های 

دانشـجویی و نشسـت های معرفـی مـوارد چالـش زای بالینی یا 

CPC (case presentation conference) عناویـن نشسـت های 

چهارگانـه ویژه این کنگره اسـت.

وی مشـارکت گسـترده دانشـجویان را از دیگـر ویژگی های این 

کنگره برشـمرد و افزود: مشارکت حدود 300 دانشجو از سراسر 

کشـور نویدبخـش ترویـج بیشـتر مفاهیـم اخاقـی پزشـکی در 

کانون های دانشـجویی دانشگاه هاسـت.

دکتر پارساپور از برگزاری 9 کارگاه آموزشی در ادامه نشست های 

علمـی کنگـره خبر داد و افـزود: این کارگاه ها بـا عناوین اخاق 

بالینـی، اصـول ارزشـیابی پروفشنالیسـم، اخـاق در پژوهـش، 

راهبردهـای آمـوزش عملـی اخـاق، اخـاق سـازمانی، حقـوق 

پزشـکی، سـبک زندگی حرفه مندان سـامت، نحوه گفتن خبر 

ناگوار بیماری و کارگاه اخاق، رسـانه و سـامت برگزار می شود.

دبیر علمی کنگره، برپایی جشـنواره فرهنگی و هنری »دریچه« 

بـا همکاری گروه سـامت و هنر دانشـکده پزشـکی دانشـگاه را 

از اقدامـات بدیـع ایـن کنگره دانسـت و افزود: بیـش از 700 اثر 

هنری به دبیرخانه این جشـنواره ارسـال شـد کـه از این تعداد، 

60 اثـر برگزیده در حوزه گرافیـک، عکس و کاریکاتور، همزمان 

بـا کنگـره به نمایش گذاشته شـده اسـت و در پایـان کنگره نیز 

از آثـار برتـر در هر بخش تجلیل می شـود.

وی در پایـان سـخنان خـود بـا تاکید بـر اینکه امـروزه ضرورت 

توجه به اصول اخاقی در عرصه های ملی و بین المللی احسـاس 

می شـود افـزود: امیدواریـم با ترویـج این گفتمان به سـهم خود 

گام موثـری در ارتقـای اخاقی جامعه برداریم.

Áاخلاقپز3ـکیفراترازرابطهبیهپز3ک
وبیهاراست

رییس سازمان نظام پزشکی تاکید کرد رسانه ها نباید اتفاقی را 

که بسیار اندک رخ می دهد بزرگ نمایی کنند چراکه با هجمه به 

گروه پزشکی اولین کسانی که آسیب می بینند بیماران هستند.

در این مراسـم دکتر زالی، اخاق پزشـکی را ازجمله موضوعات 

مهم و استراتژیک خواند که موردتوجه همه سازمان های مرتبط 

بـا حوزه سـامت قـرار دارد و افزود: سـازمان نظام پزشـکی نیز 

به عنـوان نهـاد حمایت کننده از بیماران و ارائه کنندگان خدمات 

سـامت به حوزه اخاق پزشـکی توجه دارد.
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وی بـا بیـان اینکـه اخاق پزشـکی فراتر از محـدوده رابطه بین 

پزشـک و بیمار است افزود: امروزه حیطه اخاق پزشکی وسعت 

بیشـتری یافتـه به طوری کـه اخـاق زیسـتی به عنـوان مؤلفـه و 

جـز لاینفک این حوزه محسـوب می شـود و ایـن کنگره فرصتی 

اسـت که بـه تفاوت ایـن دو بپردازد.

رییـس سـازمان نظام پزشـکی، با اشـاره بـه پیشـرفت های علم 

پزشـکی و چالش هـای اخاقی ناشـی از آن گفـت: رهیافت های 

نویـن پزشـکی متأثر از مسـائل و چالش های اخاقـی در زمینه 

سـلول های بنیادی، شبیه سـازی، انجماد جنین، رحم جایگزین، 

درمان هـای جدیـد سـرطان، بیمـاران صعب العاج و... اسـت که 

پرداختـن بـه ایـن مسـائل فراتر از بضاعـت یک سـازمان و نهاد 

بـوده و همـه بایـد دست به دسـت هـم دهیـم تـا بـه اهـداف و 

موفقیت هـای کان دسـت یابیم.

همـه  کـه  اسـت  جایـی  پزشـکی  اخـاق  افـزود: حـوزه  وی 

صاحب نظـران اعـم از فقیـه، فیلسـوف، جامعه شـناس و طبیـب 

و... دورهـم بنشـیند و بـه تبادل نظـر درخصوص مسـائل مترتب 

بپردازند. ایـن حـوزه 

دکتـر زالـی حلقـه مفقوده نظـام سـامت را احیای نظـام نوین 

اخاق مدار و خردمندانه دانسـت و افزود: نظام سـامت کشـور 

بـا نـگاه و رویکـرد عملیاتـی بـه کار خود ادامـه می دهد.

رییس سـازمان نظام پزشکی کشور، تشکیل شورای عالی اخاق 

پزشکی در وزارت بهداشت را فرصت خوبی برای سیاست گذاری 

و بررسـی مسـائل پـر چالـش اخاقـی دانسـت و افـزود: تدوین 

کدهـای اخاق حرفه ای برای حل مشـکات یکـی از خاء های 

اسـت که نیـاز بـه مشـارکت تیمـی دارد همچنیـن کمیته های 

اخاقی در بیمارسـتان ها باید تشـکیل و تقویت شـود.

وی بـا اشـاره بـه نقـش رسـانه ها در تقویـت رابطه بین پزشـک 

و بیمـار گفـت: رسـانه ها نبایـد اتفاقـی را کـه بسـیار انـدک رخ 

می دهـد بزرگ نمایـی کننـد چراکـه بـا هجمه به گروه پزشـکی 

اولیـن کسـانی کـه آسـیب می بیننـد بیمـاران هسـتند. البتـه 

مطالعـات میدانـی کـه در شـهرهای مختلـف انجام شـده نشـان 

می دهـد کـه پزشـکان نقـش منطقـی خـود را حفـظ کرده اند.

دکتـر زالـی بـا تاکیـد بـر اینکـه فضـای پزشـکی کشـور باید با 

نشـاط باشـد افزود: یکـی از ره آوردهـای ترویج اخاق پزشـکی 

ایـن اسـت که جامعـه پزشـکی نیز با طیـب خاطـر و در فضای 

امـن محیط هـای درمانـی بـه فعالیت خـود ادامـه دهد.

رییـس سـازمان نظام پزشـکی با اشـاره بـه نقش پرسـتاران در 

نظـام سـامت گفت: پرسـتاران همـکاران خدوم حوزه سـامت 

هسـتند کـه باید بـرای رفع مشـکات آنـان تاش شـود. تعداد 

نیروی پرسـتاری نسـبت به حجم کاری که ارائـه می دهد اندک 

اسـت و باید برای آن چاره اندیشـی شـود.

Áفعالیتهایاخلاقپز3کیکشوردرمنطقه
بینظیردانست

نائـب رییـس شـورای عالی اخـاق پزشـکی و رییـس کنگره با 

اشـاره به اقدامـات انجام شـده در حوزه اخاق پزشـکی، بر لزوم 

سیاسـت گذاری، ایجاد زیرسـاخت ها و تخصیـص منابع به حوزه 

اخـاق پزشـکی تأکید کرد.

در ایـن کنگـره دکتـر باقـر لاریجانـی بر لـزوم توجه بـه اخاق 

پزشـکی تاکید کرد و افزود: ازآنجاکه پزشکی در ارتباط با انسان 

اسـت به عنوان یـک حرفه از قداسـت خاصی برخوردار اسـت.

 وی با بیان اینکه پیشـرفت علوم سـبب پیچیدگی های متعددی 

شـده اسـت افـزود: از انجا کـه تصمیم گیـری در حوزه سـامت 

مسـئله دشـواری اسـت بایـد بـا رویکرد اخـاق مـدارانِ در این 

زمینـه گام برداریـم تا موفقیت بیشـتری حاصل شـود.

 رییس کنگره تصریح کرد: درست است که رابطه بین پزشک و بیمار 

موضوع مهم و رایجی در اخاق پزشکی است اما ظهور فناوری های نوین 
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و پیشرفت دانش، مسائل جدیدی را در حوزه اخاق پزشکی آفریده 

که گروه پزشکی با رویکرد جدیدی باید نسبت به حل آن اقدام کنند.

ارائه  یادآور شد: در مقابل حق پزشکان که در  دکتر لاریجانی 

خدمات سامت تاش می کنند حق بیماران نیز وجود دارد لذا 

تلفیق این دو، قرارداد اجتماعی است که انتظاراتی را در هر دو 

طرف ایجاد می کند و شکسته شدن این قرارداد و برآورده نشدن 

انتظارات، پیامدهای سوئی را در جامعه ایجاد خواهد کرد.

معاون آموزشـی وزیر بهداشـت، بابیان اینکه بیـن عمل و دانش 

ممکن اسـت فاصله باشـد افزود: نکته مهم این اسـت که بتوانیم 

دانـش و آموخته هـای اخـاق حرفـه ای خـود را در عرصه عمل 

پیـاده سـازیم و درسـت رفتـار کنیم که این کار آسـانی نیسـت 

و بایـد برای رسـیدن بـه آن تاش کرد.

دکتـر لاریجانـی بـا اشـاره بـه تدویـن برنامـه راهبـردی اخاق 

پزشـکی افـزود: گـروه اخـاق فرهنگسـتان علـوم پزشـکی بـا 

مشـارکت ذی نفعـان اصلـی از جمله وزارت بهداشـت، سـازمان 

نظـام پزشـکی جمهوری اسـامی ایران، مرکـز تحقیقات اخاق 

و تاریـخ پزشـکی دانشـگاه علـوم پزشـکی تهـران و ... برنامـه 

راهبـردی اخاق پزشـکی کشـور را پس از 11 سـال بازنگری و 

برنامـه جدیـد را بـر پایه شـناخت وضـع موجود، نقـاط ضعف و 

قـوت، اهـداف و راهبردهـای عملی تدویـن کرد تا با اسـتراتژی 

مشـخصی در سـال های آینـده حرکـت کنیـم.

دکتر لاریجانی با اشاره به تصویب این برنامه راهبردی در شورای 

عالی اخاق پزشکی گفت: دستورالعمل ایجاد شورای اخاق پزشکی 

نیز به دانشگاه ها اباغ شده تا گروه های مختلف آموزشی، پژوهشی 

و ارائه خدمات بتوانند مسائل خود را در آن به بحث بگذارند.

وی بـا بیـان اینکه با توجـه به فرهنگ غنی که در کشـور وجود 

دارد بایسـتی اخاق پزشـکی را بومی سـازی و متناسب با اسناد 

اسـامی عمل کنیم افزود: باید اسـتانداردهای اخاق پزشکی را 

چـه در قالـب کدهای اخاقـی و چه در قالـب کریکولوم پنهانی 

کـه در رفتـار گـروه پزشـکی وجـود دارد نهادینه سـازیم و ایـن 

چشـم اندازی اسـت که در برنامه راهبردی ترسیم شـده اسـت.

دکتر لاریجانی سیاسـت گذاری و ایجاد زیرساخت ها و تخصیص 

منابـع بـه حـوزه اخـاق پزشـکی را ضـروری خواند و افـزود: با 

مشـارکت گروه های مرتبط باید بتوانیم آموزش عالی را متناسب 

بـا روش هـای نویـن و پژوهش های مبتنی بر شـواهد را در حوزه 

اخاق پزشـکی پیـش ببریم و نظام جامعی را بـرای برنامه ریزی 

و دیده بانـی در این زمینـه ایجاد کنیم.

رییـس کنگـره، فعالیت های اخاق پزشـکی کشـور را در منطقه 

بی نظیـر خوانـد و افـزود: در حـوزه پژوهش نیز دسـتورالعمل و 

کدهـای عمومـی و اختصاصـی وجـود دارد تـا بـا رعایـت اصول 

اخاقـی تحقیقات انجام شـود.

وی افـزود: سـایت پرمحتوایـی در حـوزه اخـاق طراحی شـده 

و چندیـن هـزار جلـد کتـاب در دسـترس محققـان قـرار دارد. 

همچنیـن مقـالات متعددی نیز در مجات فارسـی و انگلیسـی 

منتشرشـده کـه باعـث می شـود بحث هـای اخاقـی ایـران در 

عرصـه جهانـی نیـز مطرح شـود.

معاون آموزشـی وزارت بهداشت، با اشاره به ایجاد دوره فلوشیپ 

اخاق پزشکی گفت: با راه اندازی این دوره متخصصان رشته های 

مختلف می توانند وارد حوزه اخاقی حیطه تخصصی خود شوند.

دکتـر لاریجانـی در پایان سـخنان خـود از تدویـن آیین اخاق 

پزشکی خبر داد و افزود: سرفصل های اولیه آیین اخاق پزشکی 

تعییـن و پیش نویس آن تدوین شـده و در مرحلـه نظرخواهی از 

اسـاتید و صاحب نظران قرار دارد.

Áبیانیهنشستاخلاقداروسازی
صاحب نظران حوزه دارو، با شـرکت در نشست اخاق داروسازی 

بیانیـه ای را به منظـور ارتقـا کیفیـت آموزش اخاق داروسـازی، 

اصـاح آیین نامه ها و مقررات بر اسـاس اصـول اخاق حرفه ای و 
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رعایت حقوق بیماران در ارائه مراقبت های دارویی صادر کردند.

در ایـن نشسـت کـه روز سـه شـنبه 8 بهمن 94 به عنـوان یکی 

از نشسـت های ویـژه چهارمین کنگره اخاق پزشـکی در سـالن 

اجـاس سـران تشـکیل شـد، دسـت اندرکاران حـوزه دارویـی 

بیانیـه ای را بدیـن شـرح امضـا کردند:

نظام مدیریت خدمات درمانی نیازمند مشارکت حداکثری همه 

گروه های درگیر در امر ارائه خدمات سامت است، داروسازان یک 

گروه مهم از اعضای کارگروه درمان به شمار می روند که وظیفه 

دارند که مشارکت جدی  بر عهده  را  ارائه مراقبت های دارویی 

آنها در ارائه خدمات سامت تأثیر به سزایی در ارتقای کیفیت 

خدمات سامت خواهد داشت.

پزشکی  اخاق  کنگره  در چهارمین  داروسازی  اخاق  نشست 

در تاریخ ششم بهمن ماه 1394 فرصتی فراهم کرد تا مشکات 

بوته  به  داروسازان  توسط  دارویی  مراقبت های  ارائه  در  موجود 

نقد گذاشته شده و راهکارهای اصاح نظام مراقبت های دارویی 

موردبحث و بررسی قرار گیرد؛ بنابراین به نظر می رسد لازم است 

که اصاحات اساسی زیر در جهت رفع مشکات و موانع رعایت 

تعهدات اخاقی و حرفه ای جامعه داروسازی با جدیت دنبال شود:

1- ارتقای کیفیت آموزش داروسـازی به ویژه جدیت در آموزش 

اخـاق داروسـازی به صورتی کارآمـد باهدف تربیت داروسـازان 

به عنـوان حرفـه منـدان نظام سـامت کشـور با در نظـر گرفتن 

شـیوه های نوین آمـوزش اخاقی

2- اعمـال تغییـرات لازم در زیرسـاخت ها و سیاسـت های نظام 

دارویی کشـور در جهـت همخوانی و هماهنگـی با اصول اخاق 

حرفه ای

3- اصـاح آیین نامه هـا و مقـررات حرفـه ای بـا در نظـر گرفتـن 

حقـوق بیمـاران و زمینه سـازی جهت ارائـه مراقبت های دارویی 

به شـیوه ای علمـی و عملی

4- تدویـن راهبـرد نظـام اقتصـاد و مدیریـت دارو بـا در نظـر 

گرفتـن اصـول اخاقـی و رعایـت حقـوق بیمـاران در امـر ارائه 

دارویـی مراقبت هـای 

امیدواریـم کـه بـه لطـف خداونـد متعـال و همـکاری صمیمانه 

اسـاتید و مسـئولین مربوطـه، حرفـه داروسـازی بتوانـد جایگاه 

حرفـه ای خـود را بیش ازپیـش بازیابـد.

Áاختتامیـه در آثـاربرگزیـدم از تجلیـل
نهایشـگامهنـریدریچـه

در اختتامیـه نمایشـگاه هنـری دریچه که همزمـان با چهارمین 

کنگـره اخـاق پزشـکی برپـا بـود از پدیدآورنـدگان آثـار برتـر 

قدردانی شـد.

در ایـن نمایشـگاه کـه بـه همت گروه سـامت و هنر دانشـکده 

پزشـکی در چهـار روز کنگـره برپا بـود؛ 60 اثر هنـری در قالب 
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عکـس، گرافیـک و کاریکاتور به نمایش درآمـد و از این میان 3 

اثـر برگزیده در هـر بخش مورد تجلیـل قرار گرفت.

در مراسم اختتامیه نمایشگاه که در آخرین روز کنگره، 9 بهمن 

94 در سـالن اجاس سـران برگزار شـد، بهاره جهاندوست دبیر 

اجرایـی جشـنواره کـه خود اجـرای این مراسـم را نیـز بر عهده 

داشـت، با بیان اینکه هنرمندان با حضور خود در این جشـنواره 

ثابت کردند که سـامت، رسالت اجتماعی بر دوش اقشار جامعه 

اسـت از همراهـی و تـاش دوشـادوش حرفه مندان سـامت و 

نیـز هنرمنـدان برای برگزاری چنین رخـدادی قدردانی کرد.

وی افزود: بی شـک اعتمـاد برگزارکننـدگان چهارمین کنگره به 

هنرمنـدان اعتماد ارزشـمندی بود و اگر این همـکاری و اعتماد 

دوسویه تقویت شود می توانیم کاری کنیم که دست کم، بیماران 

در بـازه ی زمانی بیماری شـان رنج روانی کمتری متحمل شـوند 

و آسـودگی روان به سامت جسـم ایشان کمک کند.

در ادامـه، دکتـر نیمـا رضایـی، دبیر بخش هنـری کنگره اخاق 

پزشـکی بر ضـرورت تعامل علوم مختلف به منظـور خدمت بهتر 

بـه جامعـه تأکید کـرد و افزود: تخصصی و فوق تخصصی شـدن 

علـوم باعـث شـده متخصصـان رشـته های مختلـف از همدیگـر 

دورتـر شـوند بـه همیـن دلیل ایده گـروه سـامت و هنر مطرح 

شـد تـا بتوانـد اقشـار متعهـد بـه اخـاق حرفـه ای را در جهت 

خدمـت به مـردم دورهم جمـع کند.

وی بـا بیـان اینکـه افزایـش شـبکه های مختلـف فرصت هـا و 

تهدیدهایـی را بـه همراه دارد افزود: آفت شـبکه ها سـبب دوری 

افـراد از یکدیگـر شـده به طوری کـه ایـن مسـئله در خانواده هـا 

نیـز بـه چشـم می خـورد درعین حـال فرصتـی را فراهـم کـرده 

کـه افـراد مختلـف در دنیـای بـدون مرز باهـم هم کام شـوند.

دبیـر بخـش هنـری کنگـره، بـا اشـاره بـه فعالیت هـای متعـدد 

گـروه سـامت و هنـر دانشـکده پزشـکی به عنـوان شـاخه ای از 

شـبکه های علمـی بین المللـی گفـت: چهارمیـن کنگـره اخاق 

پزشـکی فرصت مناسـبی بود تـا از طریق هنـر، دریچه جدیدی 

در حـوزه اخاق پزشـکی گشـوده شـود.

هنری  بخش  داوران  و  دبیران  از  قدردانی  رضایی ضمن  دکتر 

نمایشگاه گفت: از اعتماد همکاران به این گروه به عنوان افرادی 

که خود در نقدپذیری پیش قدم هستند تشکر می کنم.

در ادامه دکتر علیرضا پارساپور، دبیر علمی کنگره، به دغدغه های 

خود در برگزاری این کنگره و آثار مثبت برپایی نمایشگاه هنری 

در رفع آن اشاره کرد و افزود: قبل از برگزاری کنگره چند تن 

از اساتید سؤالی را مطرح کردند که مدت ها ذهنم را به خودش 

مشغول کرد که آیا برگزاری این کنگره اثربخشی لازم را دارد؟

وی افزود: فکر می کنم وقتی مسئولیت اجرایی برنامه ای را بر عهده 

داریم باید نسبت به همه جوانب آن نیز پاسخگو باشیم ازاین رو 3 

عامل باعث شد که با آرامش و طیب خاطر در این کنگره شرکت 

کنم که یکی از آنها برپایی نمایشگاه هنری دریچه بود.

دکتـر پارسـاپور با بیان اینکه نمایشـگاه دریچـه، افق جدیدی را 

در حوزه سـامت کشـور گشـوده اسـت افزود: در این نمایشگاه 

افرادی یادداشت گذاشتند و آن را تحسین کردند که نویدبخش 

تداوم این راه در آینده اسـت.

وی افزود: در جلسات نظرخواهی فرهنگستان علوم پزشکی نیز 

یکی از اساتید متذکر شدند »دورهم نشستن پزشکان و پرستاران 

در کنگره به تنهایی کافی نیست و باید حرف بیماران و جامعه نیز 

شنیده شود« یادآوری این نکته نیز بسیار الهام بخش بود و کمک 

کرد با توان بیشتری این نمایشگاه را برپا کنیم.

دبیـر علمـی کنگره بـه اشـتراک گذاشـتن پژوهش هـای علمی 

را ارزشـمند دانسـت و افـزود: هرچنـد کـه ارائـه دسـتاوردهای 

پژوهشـی از اهمیـت بسـزایی برخـوردار اسـت امـا بایـد توجـه 

کنیـم کـه جامعـه چگونه بـه ما نـگاه می کنـد و این نمایشـگاه 

تـا حـد زیادی توانسـت ایـن هـدف را محقق سـازد.

 case) زا  چالـش  مـوارد  معرفـی  نشسـت  کـرد:  تصریـح  وی 

presentation conference) صـدای بیمـار و نشسـت ارتباط با 

رسـانه نیـز در راسـتای پاسـخ بـه انتظاراتی که از کنگـره وجود 

داشـت طراحی شـد.

 دکتـر پارسـاپور در پایـان سـخنان خـود ضمن تشـکر از دکتر 

رضایـی کـه بنیـاد سـامت و هنـر را ایجاد کـرد افـزود: برپایی 

نمایشـگاه دریچـه کمـک کـرد پیام کنگره بهتر شـنیده شـود و 

مفاهیـم اخاقـی حوزه سـامت اثربخشـی بیشـتری یابد.

در ادامه بیانیه دبیران نمایشگاه هنری دریچه از سوی احسان 

قنبری فرد دبیر کمیته عکاسی قرائت شد که در بخشی از آن 

آمده است: جشنواره هنری دریچه، نویدبخش چشم اندازی روشن 

با جامعه بزرگ  در همکاری دوشادوش هنرمندان و هنرورزان 

سامت است. بدون تردید بهره گیری از توان بی انتها و شگرف 

هنر در فضا و فرآیند سامت و درمان می تواند تأثیر شیرین و 

دلنوازی را پدید آورد که تنها به زیبایی ظاهری آرایه های عمیق 
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هنری بر پیکر امکان مقدس درمانی محدود نخواهد شد.

 سـپس بیانیه داوران، از سـوی دکتر مرتضی یمانی، داور بخش 

پوسـتر قرائـت و بـه نکاتـی در خصـوص نحـوه داوری ها اشـاره 

شـد که در بخشـی از آن آمده اسـت: سـطح آثار ارسالی توسط 

کمیته هـای داوری هر رشـته بررسـی و بر اسـاس پیـام، محتوا، 

کیفیـت، تکنیـک و اصالـت طـرح قضـاوت شـد. در نخسـتین 

همراهـی جامعـه سـامت و هنـر، بی شـک آنچه اهمیـت دارد، 

فـارغ از سـطح کیفـی آثـار، کوشـش هنرمنـدان و پزشـکان بر 

پویایـی این رویداد، ارزشـمند اسـت.

در ایـن مراسـم زهرا فراسـمانه دختـر نوجوانی که در نخسـتین 

جشـنواره بیـن المللی کـودکان بیمـار رتبه نخسـت را در گروه 

سـنی خود کسـب کـرده بود نیز حضور داشـت و ضمـن آرزوی 

یافتـن راههـای درمان بـرای بیماری هـای لاعاج بـه این نکته 

اشـاره کـرد کـه اخـاق و رفتـار پزشـک و کادر درمـان تأثیـر 

بسـزایی در رونـد درمـان دارنـد و پزشـکان می تواننـد بیماران 

خـود را بـه زندگـی و سـامت کامل امیـدوار کنند.

وی همچنیـن از یـک اثـر خوشنویسـی بـا شـعری از سـعدی 

»گـر طبیبانـه بیایـی بـه سـر بالینـم، بـه دو عالـم ندهـم لذت 

بیمـاری را« رو نمایـی کـرد. ایـن اثـر از سـوی کنگـره چهـارم 

بـه آیـدا الهـی که در نشسـت صدای بیمـار در روز سـوم کنگره 

سـخنرایی تأثیرگـذاری ارائـه داد، تقدیم شـد. همچنین این اثر 

بـه عنـوان پوسـتر هنـری جشـنواره به همـه شـرکت کنندگان 

کنگـره اهدا شـد.

در ادامـه از افـراد اول تا سـوم هر سـه بخش پوسـتر، کاریکاتور 

و گرافیـک، نیـز با اهـدا دیپلم افتخار، تندیـس و جایزه قدردانی 

شـد که اسـامی هنرمندان به شـرح زیر اسـت:

رتبـه هـای اول تا سـوم بخش عکـس: امیرعلـی رزاقـی، اکبر 

توکلـی و زهرا عباسـی

دیپلم افتخاربخش عکاسی: پویا بیات

رتبـه های اول تا سـوم بخش کاریکاتور: مهـدی عزیزی، حمید 

صوفی و احسان گنجی

رتبـه های دوم و سـوم بخـش گرافیک: مسـعود نظـری و بهار 

جهانمرد

دیپلـم هـای افتخار بخـش گرافیـک: ساسـان فهیمـی، مائده 

اصغرپـور، زهـرا توفیقی نسـب

توضیح اینکه هیئت داوران در بخش گرافیک رتبه نخست اعام نکرد.

Áبررسیراهنهایاخلاقیپیشننادیبرای
ههکاریبیهارستانهابارسانه

در کارگاه اخـاق، رسـانه، سـامت، پیش نویـس اولیه راهنمای 

بـا رسـانه مـورد  ماحظـات اخاقـی همـکاری بیمارسـتان ها 

بررسـی قـرار گرفت.
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ــار اخبـ
ه یـــژ و

ـــهنامش بنه
3ـــهارمامش

در کارگاه اخاق، رسانه، سامت که در آخرین روز کنگره اخاق 

پزشکی جمعه 10 بهمن 94 در سالن اجاس سران برگزار شد، 

ابتدا دکتر پارساپور مدیر روابط عمومی دانشگاه و دبیر علمی 

کنگره، به ضرورت طراحی چارچوب اخاقی تعامل حوزه سامت 

با رسانه تأکید کرد و افزود: رسانه ابزار توانمندی است که هم 

می تواند در جهت کمک به حوزه سامت و هم در جهت آسیب 

رساندن به این حوزه نقش ایفا کند.

وی افـزود: بـرای اسـتفاده از ایـن ابـزار باید هنر و دانـش آن را 

داشـته باشـیم چراکه نیتی که حرفه مندان سامت برای ارتباط 

بـا رسـانه دارنـد الزامـاً بـه مخاطب منتقل نمی شـود چه بسـا به 

نیـت کمـک به بیماران و نظام سـامت ارتباطی برقرار می شـود 

ولـی نتیجـه دیگری از آن به دسـت می آید.

دکتر پارساپور بابیان اینکه رسانه ها برای فعالیت خود اهداف مشخصی 

دارند افزود: ما نیز باید هدفمان را از این ارتباط شناسایی کنیم تا 

هر دو گروه به آنچه موردنظرمان و مطلوب جامعه است برسیم.

وی با اشاره به بسیاری از گزارشات انتقادی منتشرشده از سوی 

رسانه ها که موجب حمایت طلبی و کمک به نظام سامت شده 

است افزود: قطعاً هدفمان این نیست که فقط جنبه های مثبت 

حوزه سامت در رسانه ها منعکس شود بلکه منظورمان این است 

که انعکاس جنبه های منفی به گونه ای نباشد که موجب یاس، 

از جان ودل  ناامیدی و دل شکستگی فعالان حوزه سامت که 

مایه می گذارند و بی اعتمادی بیماران و جامعه شود.

در ادامه این کارگاه، گزارش منتشرشـده از یکی از بیمارسـتانها 

پخـش شـد و آثار سـوء ناشـی از انتشـار این خبـر در بیماران و 

کادر درمانـی و جامعـه، توسـط دکتـر نیری، مدیر گـروه اخاق 

پزشـکی، دکتر سـروش رییس بیمارسـتان شـریعتی، دکتر علی 

پـور معاون درمان دانشـگاه مورد بررسـی قـرار گرفت.

اخاقـی همـکاری  پیش نویـس ماحظـات  سـپس جزئیـات 

بیمارسـتان ها با رسـانه، از سـوی دکتر سـالاری معاون آموزشی 

گروه اخاق پزشـکی به بحث گذاشـته شـد و اعضای کارگاه به 

بیـان دیدگاه هـا و نظـرات در خصـوص آن پرداختند.

ایـن راهنمـا با هـدف حمایت از حقـوق بیمـاران و حفظ حریم 

خصوصـی اطاعاتی و فیزیکـی بیماران و هم چنین حفظ حریم 

خصوصـی ارائـه کنندگان خدمات سـامت تدوین شـده اسـت. 

راهنمـای مذکـور متشـکل از 4 راهنمـا در خصـوص چگونگـی 

تعامـل بیمارستان، پزشـکان،  بیماران با رسـانه و چگونگی صدور 

مجوز حضور رسـانه در بیمارسـتان اسـت.

توضیـح اینکه نشسـت خبـری چهارمیـن کنگره سـالانه اخاق 

پزشـکی و پرسـتاری 4 بهمـن 94، در سـالن شـورای مرکـز 

تحقیقـات اخاق و تاریخ علوم پزشـکی دانشـگاه علوم پزشـکی 

تهـران برگـزار شـد و مسـئولان کنگره بـه سـؤالات خبرنگاران 

در حـوزه اخـاق پزشـکی پاسـخ دادند. 

تأکید بر گسترش سازمان های مردم نهاد در سطح استان ها

همايش قائم مقام های روسای دانشگاه های 
علوم پزشکی در امور مشارکت های اجتماعی 


